


 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO   PROVINCIA DI VARESE 

 
 

 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

N. 45 DEL 21/03/2024. 

 

 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO AUTORITA' COMPETENTE 

PROCEDIMENTO V.A.S. NUOVO P.G.T. AI SENSI ART. 7, COMMA 6, 

D.LGS. 165/2001.      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 29 del 20/03/2023 con la quale è stato stabilire di dare avvio al 

procedimento per la redazione del nuovo Piano di Governo del Territorio, ai sensi dell’art. 13, 

comma 2, della L.R. n. 12 dell’11/03/2005 e s.m.i.; 

 

Considerato che il Piano di Governo del Territorio è soggetto al procedimento di Valutazione 

ambientale strategica – V.A.S. nei modi e nei termini previsti dal Decreto Legislativo 03.04.2006 n° 

152 e dalla Legge Regionale 11.03.2005 n° 12 e s.m.i.; 

 

Vista la deliberazione G.C. n. 24 del 28/02/2024 con la quale è stato stabilito di avviare il 

procedimento per la Valutazione Ambientale Strategica (V.A.S.) del nuovo P.G.T. del Comune di 

Cislago 

 

Dato atto che ai sensi dell’allegato A al Decreto D.G. Territorio 14/12/2010 n. 13071 

l’Autorità competente per la VAS è individuata all’interno dell’ente nel rispetto dei seguenti 

requisiti: 

• separazione delle due Autorità: è necessario verificare che non vi sia sovrapposizione tra le 

due Autorità, ma che ognuna di esse sia autonoma nello svolgimento delle proprie funzioni; 

• adeguato grado di autonomia: in presenza di organici strutturati gerarchicamente la Pubblica 

Amministrazione procedente assicura, attraverso regolamento o specifico atto, l’autonomia 

operativa dell’Autorità Competente per la VAS; 

• competenze in materia di tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo 

sostenibile: l’Autorità competente per la VAS, in coerenza con quanto previsto dall’art. 7 del 

D.Lgs. 152/06 e s.m.i., è individuata tra coloro che all’interno del Comune hanno compiti di 

tutela, protezione e valorizzazione ambientale e di sviluppo sostenibile. 

 

Considerato che all’interno di questo Comune la strutturazione dell’organico non consente di 

nominare l’Autorità Competente con autonomia operativa rispetto all’Autorità procedente; 

 

Dato atto che con la deliberazione G.C.n. n. 24 del 28/02/2024 sopra citata l’Autorità competente 

è stata individuate nel responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni – Ambiente del 

Comune di Gorla Minore, arch. Carlo Maria Gatti;  



 

2 

 

Vista l’autorizzazione rilasciata dal Comune di Gorla Minore all’arch. Carlo Maria Gatti con 

provvedimento prot.n. 2051 del 13/02/2024 (ns prot.n. 2564 del 16/02/2024) per lo svolgimento del 

ruolo di Autorità Competente nell’ambito del procedimento di cui sopra, alle seguenti condizioni: 

- l’incarico venga svolto al di fuori del normale orario di servizio, senza utilizzare beni, mezzi e 

attrezzature del Comune di Gorla Minore; 

- il dipendente assicuri in ogni caso il tempestivo, puntuale e corretto svolgimento dei compiti 

d’ufficio; 

 

Richiamato l’articolo 7, comma 6, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., il quale 

individua i seguenti presupposti di legittimità per l’affidamento di incarichi di collaborazione a 

soggetti esterni all’amministrazione in possesso di una particolare e comprovata specializzazione, 

anche universitaria: 

a) rispondenza dell’oggetto della prestazione alle competenze attribuite dall'ordinamento 

all'amministrazione nonché ad obiettivi e progetti specifici e determinati e alle esigenze di 

funzionalità dell’amministrazione stessa; 

b) impossibilità oggettiva di utilizzare professionalità interne all’amministrazione; 

c) natura altamente qualificata e temporanea della prestazione; 

d) preventiva determinazione della durata, del luogo, dell’oggetto e del compenso della prestazione; 

 

Visto l’art. 53 del D. Lgs. n. 165/2001 commi 6, 7, 9 e 10, i quali disciplinano il regime delle 

incompatibilità e il divieto di cumulo per gli incarichi per i pubblici dipendenti, nonché delle 

autorizzazioni a svolgere incarichi retribuiti ai propri dipendenti; 

 

Preso atto che l’incarico da conferire deve intendersi “prestazione occasionale” (reddito di lavoro 

autonomo occasionale, ai sensi dell’art. 67 comma 1, lettera i. del DPR 917/86), con IRAP a carico 

dell’Ente che conferisce l’incarico; 

 

Dato atto che l’importo complessivo massimo dell’incarico è quantificato in € 1.000,00, 

comprensivo della ritenuta d’acconto e al lordo degli eventuali oneri previdenziali e fiscali se 

dovuti;  

 

Visto il disciplinare d’incarico allegato alla presente determinazione; 

 

Dato atto che l’affidamento dell’incarico di cui sopra esula dall’ambito di applicazione del 

D.Lgs. 36/2023 ai sensi dell’art. 56, comma 1 lettera m), dello stesso decreto; 

 

Dato atto che nel caso di specie ricorrono le esclusioni dall’obbligo di DUVRI di cui all’art. 26, 

comma 3bis, del Dlgs. 9 aprile 2008, n. 81, in quanto oggetto dell’affidamento è un incarico di 

natura intellettuale; 

 

Dato atto che il collaboratore ha prodotto la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di 

conflitto di interesse e che l’incarico non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari (L. 136/2010) come precisato dall’A.N.A.C. nella faq C7; 

 

Visto il D.lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

 

Visto il regolamento di contabilità; 

 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

 



 

3 

Visto il decreto sindacale n. 44 del 29/12/2023 con il quale veniva nominato Responsabile del 

Servizio Tecnico. 

 

D E T E R M I N A 

 

1) Di prendere atto delle premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare all’arch. Carlo Maria Gatti, dipendente di ruolo del Comune di Gorla Minore, in 

qualità di responsabile del Servizio Lavori Pubblici – Manutenzioni – Ambiente, i cui dati 

personali sono indicati nell’allegato alla presente, l’incarico di Autorità Competente per la 

Valutazione Ambientale Strategica del nuovo P.G.T. del comune di Cislago, di cui all’art. 7, 

comma 6, D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., alle condizioni indicate nella nota prot.n. 2051 del 

13/02/2024 (ns prot.n. 2564 del 16/02/2024) del Comune di Gorla Minore di seguito indicate: 

• l’incarico venga svolto al di fuori del normale orario di servizio, senza utilizzare beni, 

mezzi e attrezzature del Comune di Gorla Minore; 

• il dipendente assicuri in ogni caso il tempestivo, puntuale e corretto svolgimento dei 

compiti d’ufficio; 

 

3) di precisare che l’incarico deve intendersi come incarico di lavoro autonomo occasionale che, 

prescindendo da obblighi di presenza fissa, non potrà costituire in alcun modo rapporto di 

lavoro dipendente con questo Ente né di collaborazione coordinata e continuativa; 

 

4) di perfezionare l’obbligazione giuridica mediante sottoscrizione del disciplinare di incarico, 

secondo lo schema allegato alla presente determinazione, che si approva integralmente; 

 

5) di dare atto che il presente incarico verrà comunicato all’Amministrazione di appartenenza per 

le comunicazioni di rito alla Funzione Pubblica; 

 

6) di impegnare, per il conferimento dell’incarico di cui sopra, l’importo di € 1.000,00 

comprensivo della ritenuta d’acconto e al lordo degli eventuali oneri previdenziali e fiscali se 

dovuti, come di seguito indicato per il compenso al collaboratore, oltre IRAP pari a € 85,00 

come segue nel bilancio di previsione finanziario 2024-2026, competenza 2024: 

 

MISSIONE 

PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' 

CAPITOLO/ 

ARTICOLO 

01.06.U.1 U.1.03.02.12.999 COMP 2024 1616/22 

01.06.U.1 U.1.03.02.12.999 COMP 2024 1616/22 

codice cofog: 1.3.4 I.  24/00208-00209    

 

7) Di dare atto che il collaboratore ha prodotto la dichiarazione relativa all’assenza di situazioni di 

conflitto di interesse e che l’incarico non è sottoposto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari (L. 136/2010) come precisato dall’A.N.A.C. nella faq C7; 

 

8) Di disporre la pubblicazione della presente sul sito internet istituzionale nella sezione 

“Amministrazione trasparente”, sotto-sezione di primo livello “Consulenti e collaboratori”, ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 33/2013 – riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni; 

 

9) Formano parte integrante del presente atto: 



 

4 

- disciplinare di incarico; 

- dichiarazione insussistenza cause conflitto di interessi; 

- curriculum parzialmente oscurato nel rispetto delle norme sulla privacy; 

 (n. 3 allegati) 

 

La presente determinazione viene trasmessa al Servizio Finanziario e di Ragioneria per i 

provvedimenti di competenza. 

 

Cislago, 21/03/2024. 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO TECNICO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Marina Lastraioli 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 




























